ac B. Hugoni abbatii dicatarum, subministravit quædam capita quæ in utrisque et Cluniaciensi et Camuzati codicibus desiderabantur, nimirum capita 13, 14 et 15. Bernardi autem prælationis pericopen, ne tota pereat, hoc loco subtexere, Lectori, opinor, haud erit ingratum, vel a propositum alienum. Sic autem exorditur Bernardus :

*Reverendissimo atque totius religiosis principio domino Hugoni abbatii. Frater BERNARDUS filiorum ejus ultimus quidquid esse, dici et cogitari potest excellentius.*

« Quoniam, Pater religiosissime, loci Cluniaciensis viam universæ carnis paulatim ingredientibus, ac novitiis succendentibus, quædam de consuetudinibus sæpiissime oriebantur controversiæ, diversis diversa sentientibus, ita ut plerumque novitiæ hæc audientes, incertiores de capitulo discederent quam accessissent, operæ pretium judicavi, si vestra mihi auctoritas imperaret, ut cum quanta possem diligentia ipsam veritatem investigarem, et sive ex his quæ scripta reperiem, sive ex his quæ diceram vel discere possem, sententias veriores atque discretores, quibus videlicet probabiliores et melius ordinem scientes personæ testimonium darent, in unum volumen redigerem; siveque æquitatem consideratam, litteris diligenter annotalam posteris derelinquerem. Hoc itaque opusculo pro meæ parvitalis modulo a vobis accepta jussione implet, quasi rivulus ad fontem recurro, Vestræque Excellentiæ quod ex ejus plenitudine hausí represento, etc. Tantum restat ut vestra mihi succurrat oratio, quatinus sequi possim quod in vobis laudo, et viam quam monstratis, quamque describere jussistis, tenere sufficiam ad salutem meam et gloriam vestram. Obsecro autem fratres nostros ne dedignetur ex ligneo vase potum veritatis sumere, neque propter fistulam plumbeam, per quam fluit, aquam frigidam claramque despiciant, si eos sitire contingat, ut sciant quibus sententiis inniti debeant, ut a sanctarum Consuetudinum tramite non recedant. Omnipotens Deus, in cuius manu consistit omnis profectus loci Cluniaciensis, conservet sanctum caput vestrum nobis incolume, ut videatis filios filiorum vestrorum, longoque tempore mundo præbeatis solatium. »

Hactenus Bernardi Præfatio, qui æqualis exstitit Udalrici, eodemque conscripsit tempore Consuetudines, ut conjicere licet, quo et ipse Udalricus. Cur porro Udalrici potius quam Bernardi collectionem ediderimus, ratio in promptu est, nimirum ob nominis claritatem Udalrici; quodque comptiore studio ac meliori ordine, dialogis scilicet, digestam ejus collectionem judicaverimus : qui scribendi modulus, cum de asceticis rebus ritibusve præsertim agitur, facilitiori via animum instruit suadetque.

## ANTIQUIORES CONSUETUDINES CLUNIACENSIS MONASTERII COLLECTORE UDALRICO MONACHO BENEDICTINO

(ACHERII *Spicil.* tom. I, pag. 641.)

### EPISTOLA NUNCUPATORIA.

Domino reverendissimo ac piissimo Patri WIL-  
LELMO, Hirsaugiensi abbatii, sanctoque fratrum colle-  
gio sibi subjecto, frater WLDALRICUS Cluniaciensis  
Ecclesiæ qualiscunque monachus, in Domino salu-  
tem, et ipsius celerrimam benedictionem, et hic et  
in futuro.

Quotidie meminisse cum personæ tum Ecclesiæ tuæ, Pater dilectissime, revera ita venit in usum humilitati meæ, ut jam tam usus quam affectus non patiatur utullo die omittatur. Accedit aliquoties admodum grata et jocunda memoria pollicitationis tum de cavendo ingenio quorumdam hominum sæcularium, qui nimirum, non magnopere curantes de alio quam de hac sola temporali vita, postquam domum habuerint, ut dicam, plenam filiorum et filiarum, aut si quis eorumdem claudis erit aut mancus, surdaster aut cæcus, gibbosus aut leprosus, vel aliud quid hujusmodi quod eum aliquo modo sæculo facit minus acceptum, hunc quidem impensisimo voto ut monachus fiat offerunt Deo, quanquam plane non propriè Deum, sed propter hoc tantum

A ut seipso expediant ab eis educandis et pascendis, vel aliis suis liberis possit esse magis consultum. Ergo ut taceam de his qui non carent sanitate corporali et membrorum integritate, ab his ipsis qui sunt ita semihomines vel ita semivivi, qualia sæpius experti sumus perpetrari. Si expediret, in promptu est talem nominare quem ad habitum sanctitatis non alia sanctitas quam sola strumæ contumelia traxit, et talem quem non nisi pes . . . a quorum utroque vobis etiam testibus parum boni processit exempli; quanto minus ab illis qui bonæ sunt valitudinis, ubique tanti sunt congregati, tantæque potentiae, ut habitudo monasterii sit in illorum manu? Evidem quæ ibi sit vita, qui vigor disciplinæ regularis, omnes sciunt, quicunque sciunt id genus monachorum ibi regnare. Adeo tritum est et usitatum, si qua districtio hujus spiritualis militiae inter has nostrorum temporum fæces esse potest, non esse, nisi ubi major est numerus et auctoritas major illorum qui non ætate lasciva, nec imperio parentum, sed sponte sua, et majoris ætatis, solo

Christo imperante, ad ejus se obsequium rebus sæculi abdicatis contulerunt.

Quod prudentia tua perpendens, quanquam ipse nutritus sis in monasterio, et per vices eveniat ut filius liliorum de spinarum medio emergat, tamen nil adeo curans quam quod facit ad cautionem et meram religionis soliditatem, per misericordiam Dei hanc monasterii tui legem promulgasti, ut opus sit praesatis sæcularibus alium sibi nidum providere ubi reponant pullos suos abortivos, velut exhaereditatos. Deo vidente hic nihil ulterius obtinebit illud eis familiare ingenium, ut, sicut ait propheta, ova aspidum, et quod confotum erumpit in regulum (*Isai. LIX*), ingerant et committant piis et Deo dicatis animabus, eis quidem tanquam ancillis suis et nutricibus abutentes. De qua re sentiat quisque quod voluerit; ego autem certus sum illam te radicem funditus extirpasse, ex qua sola præcipue omnia sunt monasteria destructa quæ destructa sunt vel in Teutonica vel in Romana lingua.

Unde, ut fatear quod verum est, quia te vidi ea pia sollicitudinis prærogativa cautum, et studiosum disciplina regularis, quanquam, si bene tibi voluerim, nihil ulterius quod aliquid valeat possim, tamen solo excepto, ut dignum est, cuius sum professus revera nomen, alius quisquam tui nominis et officii, cui magis possit a parvitate mea modis omnibus et faveri et deferri; nam et alia sunt adhuc quæ non immerito plurimum et te et hanc dominum Dei commendant. Primum, quia infirmorem sexum, quod prius non erat, de habitatione vestra longius remotum exclusistis, vel in obsequio quotidiano tales famulos habere meruistis qui ex liberis ingenii ultra se humiliantes, vobisque servientes, non aliam vitam quam illam quæ est cœlestis et perpetua exspectant. De quibus tamen unum, quod si benevolentiae vestræ videretur, in proximo mutari velle. Velle utique ut non amplius permetterentur extra claustrum commorari; daretis eis habitum nostrum. Et quia non ad hoc valent ut sint lectores vel cantores cum litteratis, ulni vivæ vivas quoque vites, juxta quadam tenus dictum est, portarent, ut eodem modo quo huc usque serviendo litteratis, litteratorum mercedem consequerentur. Nam si B. Benedicto videbatur ut fratres vicissim coquinæ munus obirent; munus hoc quoque apud sanctos Patres invenitur, quod semel ingressi coquinam de cætero in eadem obedientia perduraverunt. At si quis fratribus fortassis, talem non habens fidem ut montes transferat (*I Cor. XII*), causatur non esse vobis tantas opes ut tantos monachos expedit aggreare, videte quid Deus faciat de quodam nostro Gerardo, nato quidem de talibus parentibus qui non erant quanquam maxima nobilitatis, de litteris quoque non adeo imbuто ut non multi sint illo doctiores; sed hujus fidei hominem non cognosco. Nec aestimaverim facile posse contingere majus miraculum, quam quod Deus per illum jugiter operatur. Non dum est annus trigesimus, ex quo in ipso pago na-

A tivitatis suæ fundans cellam ædificavit appellatam nomine Sanctæ Mariæ ad Charitatem, quia, cum sit in via publica, nullus mortalium transit, qui de industria unquam dissimiletur, et non potius expeririatur illud Gregorianum, quod hospites non solum sunt invitandi, sed etiam trahendi (GREG. homil. III, in *Evang.*). In claustro autem ad præsens nunquam contingit ut non aliquanti super centum fratres quotidie inveniantur. Infra pene quadriennium non erat opportunum domino abbati ut inviseret eamdem cellam. Hoc anno venit, et uno die LV novitiis habitum nostrum vel benedictionem dedit, quanquam prior singulis annis ad memoriam sanctorum apostolorum pro benedictione quantos potuit misisset. Qui etiam ea vice qua dominum abbatem invitavit, quam parum frumenta habuerit, et tamen per . . . septimanas quanta liberalitate ministraverit, non modo nobis, sed etiam cunctis interim supervenientibus, et ad domini abbatis audientiam, quasi ad quoddam spectaculum, undique confluentibus, si charitati vestræ pro re gesta enarravero, quantumlibet fidem mihi habeatis, tamen nescio si hoc totum bene credere valeatis. Hoc autem certe nequaquam mentior, quia, quantum de utroque loco accepi. . . abbatiae possessiones, solis vineis exceptis, duplo scilicet ampliores. Sed D. G. est talis homo, qui, si opus esse viderit, minime veretur usque ad tria vel quatuor millia solidorum mutuari. Et divina clementia qui fieri posset ut unquam desereret de se præsumentem, quæ iterum plane corvos mittit ad Eliam temporalis vitæ subsidium ministrantes? (*III Reg. xvii.*) Quid enim Francigenas aliud dixerim cum sint tam inquieti, raptore et de candore virtutum nihil habentes; inter quos tamen sunt tales aliquando qui fideli Dei servo tanta largiuntur, ut in parvissimo tempore quidquid debet resolvat. Cui etiam hoc est familiare, et quasi pro ludo, ut optet nunquam sibi contingere multum abundare de divitiis hujus mundi. Quod si comes et defensor loci vestri sciret vos tanti debitores, non æstimo ut aliquo modo auderet vobis importunus esse, et, accedente pia et religiosæ conjugis suggestione, si nihil daret vobis, nihil etiam acciperet. Absit autem ut quisquam credit Deum esse localem, ut quod facit in Francia non etiam facere possit in territorio D Spirensi! Tantum ejus misericordia sit vobiscum, ut ipse qui probat renes et corda hic etiam videat ea sibi simplicitate et non minore studio ad ejus voluntatem et præcepta obaudiri.

Quod parviti meæ injunxit, de hoc videre potestis me non fuisse negligenter; habetis enim consuetudines monasterii nostri, quas collectas ut cunque notavi, quantum ego scire potui et recordari. Quibus semel visis, si postea schedas deponitis et de cætero non curabitis, ad quid tunc tantum mihi laboris imposuistis? Quod ne tacerem, ad hoc me compulit aliorum negligentia, quos in primis multum curiosos ad ultimum ita fecisse cognovi. Pleraque sunt, quæ propter consequentiam dixi, de

quibus non est necesse ut mentio fiat in conventu fratrum. De his autem de quibus ædificari possunt animæ et incrementa fieri meritorum, de his tu, Pater, habebis cum fratribus collationem. Perpendant suas antiquas consuetudines, perpendant tuas, cum quibus te nutriri contigit; perpendant et istas, et de omnibus quæ meliora videntur, de his fiat unum corpus quod de cætero teneatur. Et si hoc volueris esse ratum, expedit ut communi fratrum consensu præveniatur, ne quod inde . . . aut aliquid non bonæ voluntatis possit oriri. Et quia Deus imperavit domino P. qui moratur modo nobiscum, non est abs re virum hujus scientiæ, hujusque religionis, huic negotio interesse, et, si ego adessem, meum quoque nomen non paterer omnia [f., omnino] celari, quainvis adhuc neophytus esse videar.

Memineris autem quod in ipsis verbis quæ notavi, nos duos ita feci colloquentes, quia, si recolis, multa sumus ad invicem inde locuti. Et si quid videor addidisse, hoc quoque non nisi os tuum et tua lingua edidit, quia non modo lingua nostra, sed totus ego sum tuus, ut non dicam quod Christus ita nos fœderavit in unitate Spiritus, in uno corpore, quod est Ecclesia, sub uno capite, quod est ipse. Verum persona mea cum sit tenuis et obscura, nomen

A barbarum, stylus agrestis, indignum mihi videbatur ut hujusmodi nominis unquam meminisset, aut ullam præstationem, ut moris est, prætitularem. Quamvis tres sint partes ipsius qualisunque collectanei, quibus singulis clausulas aliquas, quæ proœpium simulant, præmisi, propter te maxime, aliosque fratres nostros, in quibus bona quæ vidi exempla libenter reticere non potui.

Pars autem prima est de opere divino, et quod maxime fit in Ecclesia per annum universum; secunda, de eruditione novitiorum; tertia, de obedientiis, quibus et ultima obedientia est subjuncta, qua quisque fratum ab hoc sæculo migratus vocatur ad Christum.

Sola capitula singularum sententiarum curavi B prænotare propter utilitatem legentium, ut facilius quod quisque voluerit, possit invenire. Sanctam Christi familiam, cui præesse videris, plurimum saluto, et non, ut fertur, in via, sed vere voto et desiderio salutis æternæ, quam eis fidelissime opto. Specialiter autem speciales quoque necessarios parvitatibus meæ, scilicet dom. et mag. A. dom. S. dom. O. dom. G. et adhuc tyronem Christi dom. E. Gratia Dei omnipotentis sit cum omnibus vobis. Amen.

## INDEX CAPITUM.

### INCIPUNT CAPITA LIBELLI PRIMI.

- CAP. I. *De eo, quomodo Testamentum legatur utrumque.*
- II. *De nocturnis et horis omnibus regularibus; si quid eis plus sit additum quam quod S. statuit Benedictus.*
- III. *De psalmodia quæ solet dici post regulares horas.*
- IV. *De eo, quibus ex causis, et quomodo per vices psalmodia minuatur.*
- V. *De collectis et versiculis quæ psalmodiam sequuntur, et quantitate letaniarum.*
- VI. *De missarum solemnibus, et de majore Missa in privatis diebus.*
- VII. *De missa pro defunctis.*
- VIII. *De majore missa in Dominicis diebus.*
- IX. *Item de matutinali missa in Dominicis diebus.*
- X. *De processione Dominicali.*
- XI. *De diversitate solemnitatum*
- XII. *De Cœna Domini.*
- XIII. *De Parasceve.*
- XIV. *De Sabbato sancto.*
- XV. *De ipsa nocte vel die Dominicæ Resurrectionis.*
- XVI. *De feria 2, et diebus aliis majoris septimanæ.*
- XVII. *De octavo die Paschæ, et quomodo ad omnes horas cantetur Alleluia.*
- XVIII. *De illa feria 2, post octavas Paschæ, et quod tunc nonnullæ consuetudines inchoantur.*

- CAP. XIX. *De tercia septimana post Pascha, et de carteris usque ad Ascensionem Domini.*
- XX. *De festivitatibus sanctorum quæ eveniunt a Pascha usque ad Pentecosten.*
- XXI. *De Rogationibus.*
- XXII. *De Ascensione Domini.*
- XXIII. *De vigilia Pentecostes.*
- XXIV. *De ipso die, et ea quæ sequitur septimana.*
- XXV. *De octavo die Pentecostes.*
- XXVI. *De septimana sequente post octavas.*
- XXVII. *De jejunio Quatuor Temporum in mense Junio.*
- XXVIII. *De festis SS. post Pentecosten venientibus.*
- XXIX. *De jeuniis quæ debent fieri in aestate feria 4 et 6.*
- DXXX. *De opere manuum.*
- XXXI. *De Dominica 3 post Pentecosten et septimana.*
- XXXII. *De Nativitate S. Joannis Baptistarum.*
- XXXIII. *De Natali SS. apost. Petri et Pauli.*
- XXXIV. *De Translatione S. Benedicti.*
- XXXV. *De benedictione uarum et aliorum fructuum.*
- XXXVI. *De Assumptione S. Mariae.*
- XXXVII. *De eo, quid cantetur in Septembri.*
- XXXVIII. *De Exaltatione S. crucis.*
- XXXIX. *De eo quod ab Idibus Septembribus semet ostenditur.*
- XL. *De consuetudinibus quæ incipiunt a Kalendis Octobris usque ad Kalendas Noverbris.*
- XLI. *De consuetudinibus in Noveribri.*

- CAP. XLII.** *De festivitate Omnis SS. et recordatione omnium fidelium defunctorum.*
- XLIII.** *De festivitate S. Marlini, et consuetudinibus quae tunc inchoantur.*
- XLIV.** *De Adventu Domini.*
- XLV.** *De septimana jejunii Quatuor Temporum.*
- XLVI.** *De vigilia, et de die Natalis Domini.*
- XLVII.** *De octavis Natalis Domini, et Epiphania.*
- XLVIII.** *De Purificatione sanctae Mariae.*
- XLIX.** *De Septuagesima, et Quinquagesima.*
- L.** *De Capite jejunii et Quadragesima.*
- LI.** *De diebus Dominicis Quadragesimæ.*
- LII.** *De secunda feria Quadragesimæ.*
- LIII.** *De jejunio Quatuor Temporum in mense Martio.*
- LIV.** *De Passione Domini; et Ramis Palmarum.*
- LV.** *De festivitatibus quae in Quadragesima eveniunt.*
- INCIPIUNT CAPITA LIBELLI SECUNDI.**
- CAP. I.** *De diversitate novitiorum.*
- II.** *Quomodo se habeant in cella novitiorum.*
- III.** *De silentio, et in quibus officiis.*
- IV.** *De signis loquendi.*
- V.** *Quomodo se frater levet ad nocturnos.*
- VI.** *De excessibus pro quibus in capitulo veniam petat.*
- VII.** *Quomodo se habeat ad horas regulares.*
- VIII.** *Quomodo laternam ligneam portare debeat ad nocturnos.*
- IX.** *Qua disciplina recollocatus jaceat in lecto.*
- X.** *Quomodo surgat mane, vel quid statim faciat.*
- XI.** *Quomodo sedeat vel incedat.*
- XII.** *Quomodo veniat ad confessionem.*
- XIII.** *Quomodo vel quando pannos suos induat.*
- XIV.** *Ei coctus qua hora coctionem suam videat.*
- XV.** *Quomodo pannos suos lavet.*
- XVI.** *Quomodo de regulari hora non exeat nisi pro inevitabili necessitate.*
- XVII.** *Quomodo se preparat ad capitulum, vel quid faciat si est sibi conscientius ullius.*
- XVIII.** *De culpa leviore.*
- XIX.** *Ubiunque steterit, quomodo stare debeat.*
- XX.** *De his quae non licet facere nisi ad horam loquendi.*
- XXI.** *De minutiōne sanguinis.*
- XXII.** *Qua disciplina in ecclesia maneat ad solemnia missarum.*
- XXIII.** *Qua disciplina maneat in refectorio.*
- XXIV.** *De habitatione sua et post prandium, et post cenam.*
- XXV.** *Qua disciplina se post completorium est colloquatur.*
- XXVI.** *De confessione, et petitione novitiorum.*
- XXVII.** *De benedictione novitiorum.*
- XXVIII.** *De habitatione illorum in illo triduo post benedictionem.*

- A CAP. XXIX.** *De hebdomadario cantore, et de eo qui notatus est ad invitatorium, vel ad aliquam lectio nem, vel antiquod responsoriū.*
- XXX.** *De sacerdote hebdomadario.*
- XXXI.** *De subdiacono, et de cantoribus gradualis vel alleluia, et tractus.*
- XXXII.** *De diacono.*
- XXXIII.** *De servitoribus ecclesiæ, et de his quos appellamus ministros altaris.*
- XXXIV.** *De lectore ad mensam.*
- XXXV.** *De cocis.*
- XXXVI.** *De utensilibus coquinæ.*
- XXXVII.** *De his qui faciunt mandatum.*
- INCIPIUNT CAPITA LIBELLI TERTII.**
- Præfatio de electione speciali, et ordinatione domini Hugonis abbatis.*
- CAP. I.** *De electione abbatis.*
- II.** *De generali officio domini abbatis.*
- III.** *De culpa graviore, et de aliis generibus culparum.*
- IV.** *De priore majore.*
- V.** *De decanis qui sunt villarum provisores.*
- VI.** *De claustralī priore.*
- VII.** *De circulatoribus.*
- VIII.** *De pueris, et eorum magistris.*
- IX.** *De custodia jurenum.*
- X.** *De præcentore et armario.*
- XI.** *De camerario.*
- XII.** *De apocrisiario.*
- XIII.** *De corporalibus ablwendis.*
- XIV.** *De reliquiis sanctorum quomodo prosequantur, sive recipiantur.*
- XV.** *De rasura fratrum.*
- XVI.** *De balneis fratrum.*
- XVII.** *De cellarario.*
- XVIII.** *De custode vini.*
- XIX.** *De hortulano.*
- XX.** *De reectoriario.*
- XXI.** *De custode hospitiū.*
- XXII.** *De stabulario.*
- XXIII.** *De eleemosynario.*
- XXIV.** *De infirmario.*
- XXV.** *De famulis ad domum infirmorum pertinen tibus.*
- XXVI.** *De infirmis.*
- XXVII.** *De unctione cujuscunque fratris.*
- D XXVIII.** *Quid agendum est in fine exitus.*
- XXIX.** *Si quis obierit in aliqua cella.*
- XXX.** *Quid agatur pro qualibet fratre in singulis obedientiis.*
- XXXI.** *De obitu domini abbatis.*
- XXXII.** *De eo qui in Quadragesima obierit, et in 12 lectionibus est sepeliendus.*

## PROCEMIUM.

*Occasionem scribendarum consuetudinum refert auctor.*

Ante hos dies senior noster dominus abbas humilitatem meam in Germaniam direxit, propter quid non multum interest modo referre; quod ad rem pertinet, per hanc occasionem diverti ad virum venerabilem dominum Willelmum abbatem, cuius monasterium situm est in pago Spirensi et in Silva cognomento Nigra. Isdem autem Pater, ut erat a puero notus et amicissimus, me videns latetabundus collegit; et alter mibi Cleophas (*Luc. xxiv*) alio tenuit, tamen aliquantos dies secum manere coegit. Interim erat ei mecum sermo assiduus, immo, quantum fieri potuit, pene continuus, de consuetudinibus Ecclesiae nostrae, de quibus uimirum sic orsus est loqui: Ecclesia vestra, dilectissime, per misericordiam Dei non parvam in nostris partibus opinionem religionis obtinuit, nec aliud aestimatur a nobis quam quod in his locis quæ ad nostram notitiam

A pertingere potuerunt, non sit ei similis in vita et disciplina regulari; unde non parum facis ad votum nostrum, si qua te referente meremur audire de usibus et institutis majorum vestrorum. Quæ etiamsi non geruntur a nobis, tamen hoc ipsum ad humilitatem ædificat, si nos non latet ita vos vivere et conversari, ut nostra infirmitas aut noluerit aut nequiverit. Ad quod ego: panem, inquam, vestrum sum commessurus, dignum est etiam ut interim voluntati vestre obediens non sim imparatus. Sed qui est in loco tali pro diversitate linguae quasi barbarus, nec a pueritia nutritus non facile fieri potest ut ita sciat omnia sicut ille qui est indigena, et qui ab infantia inter talia crevit; ideoque non est mirum si et ego non multum scio de hujusmodi, qui pene B usque ad tricesimum ætatis nostræ annum non nisi de rebus sæculi magnopere curavi. Tamen quantum est quod scio, id ipsum referam non invitus. Ergo vide de quo volueris primum interrogare.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quomodo Testamentum legatur utrumque.*

*Interrogatio.* Audio lectiones vestras in hieme et in privatis noctibus multum esse prolixas. Si videtur, simul et semel edissere quomodo non modo in hieme, sed etiam in æstate Testamentum legatur utrumque.

*Responsio.* Ut incipiam de librorum omnium antiquissimo, id est Octateucho, hic liber, ut mos est generalis, et in aliis Ecclesiis et Septuagesima ponitur ad legendum. In ipsa Dominica sunt lectiones satis breves, præter ad primam lectionem, prologus ille *Desiderii mei* expenditur totus. Per sequentes noctes ita protenduntur ut in illa una septimanæ *Genesis* perlegatur, et in ecclesia tantum. In Sexagesima *Exodus* inchoatur, et simul cum aliis voluminibus quæ leguntur, legitur utrumque et in ecclesia, et in refectorio, ita ut ubi lectionis terminus fuerit lectio, ibi semper initium fiat legendæ die sequenti, et si non ante, tamen intrante Quadragesima ex toto perlegitur Octateuchus; ex quo tamen ad Dominicæ sunt lectiones exceptæ. In aliis noctibus Quadragesimæ legitur expositio S. Augustini super Psalterium, et maxime super cantica graduum; et sicut noctes tunc magis ac magis corripiuntur, ita quoque lectiones. Cavendum tamen est ne aliquando sint ita breves ut ille frater, qui circum facit cum absconsa, non possit per totum chorum et extra circuisse, exploraturus scilicet si quis forte obdormierit inter legendum. In Passione Domini legitur *Jeremias* propheta, cuius rursus pro-

logus erit ad primam lectionem. Legitur autem in ecclesia tantum, et ita ut ante Cœnam Domini finiatur usque ad *Lamentationes*. In octavis Paschæ legitur *Actus apostolorum*, et tantum per unam septimanam, de quibus pro noctium brevitate fieri non potest ut multum legatur. Postea per duas septimanas *Apocalypsis* et *Epistolæ canoniceæ* usque ad Ascensionem Domini. Ponuntur iterum *Actus apostolorum*, iterumque leguntur quasi non amplius inchoati a capite usque ad Pentecosten. Non minus tamen hæc ipsa volumina ex toto continuatim in refectorio leguntur; sicut etiam tempore suo liber Regum, liber Salomonis, liber Job, Tobie, Judith, Esther, Esdræ, et liber Machabæorum; qui leguntur omnes in refectorio tantum, in ecclesia minime, nisi quantum de eis ad quamlibet Dominicam est breviter excerptum. A Kalendis Novembribus repetuntur ad privatas noctes lectiones. Ponitur Ezechiel propheta, in ecclesia tantum legendus, et finitur ex more ante festi:atem S. Martini; cuius etsi octavas cantu, et aliis solemnibus celebramus, tamen propheticæ lectiones non mutantur, nec etiam in aliis octavis, nisi sicut duodecim lectiones. Ponitur Daniel propheta, et duodecim prophetæ, et non sufficiunt, nisi novissimo adjungatur de homiliis beati Gregorii papæ super Ezechielem. In Adventu Domini propheta ponitur Isaías; de quo dum quererem et ad certum scire vellem quot noctibus et ipse perlegeretur ex more, non potui audire ab aliquo, nisi dicam quod me ipsum vidiisse memini et audisse; me quidem audente aliquando sex privatis noctibus perlegebatur.

Quem sequuntur epistolæ Leonis papæ de incarnatione Domini, et alii sermones sanctorum Patrum, et maxime sancti Augustini. Apostolus ponitur in illa Dominica quæ prima occurrit post Natale Innocentium; si tamen in ipsa non est Circumcisio Domini, vel Depositio domini Odilonis. De quo id ipsum dicere possum quod et supra de propheta; nam diversi diversa sentiunt; sed ut ego rursus hoc perhibeam quod et ipse vidi, talis Epistola qualis est ab Romanos, in duabus privatis noctibus tota legebatur. Et cum quidam frater, qui lectiones terminaverat, terminasset breviores, prohibitus est in capitulo a senioribus nostris. Si autem contigerit ut finiatur Apostolus ante Septuagesimam, legitur expositio Joannis Chrysostomi super Epistolam ad Hebreos. Ecce circulum anni quodammodo circuivi; B si placet, ultra promoveamus.

## CAPUT II.

*De nocturnis et omnibus horis regularibus; si quid eis plus sit additum quam quod Sanctus constituit Benedictus.*

*Interrogatio.* Soletis amplius quid intexere nocturnis vel aliis horis quam quod S. constituit Benedictus?

*Responsio.* Quantum est, si bene memini, dicam. Primo nulla est antiphona tam parva quam non plena toni sui definitione finiamus. Cujusmodi preces post Dominicam orationem sanctus Benedictus dixerit, nescitur, quia nec scriptum inventitur; sed quæ dicuntur a nobis ad nocturnos, ad matutinas, ad tertiam, sextam, nonam, et vesperas, quatuordecim versiculis comprehenduntur: et si est dies privata, et nulle octavæ, nec dies paschales, interponitur psalmus quinquagesimus. Adjiciuntur ad matutinas et ad vesperas etiam alii quatuor psalmi, et ad completorium duo. Hoc autem non est mihi compertum quare ista diversitas a majoribus nostris sit inventa. Nam cum quatuor psalmi a nocturnis incipiendi post quamlibet horam, excepto completorio, pro familiaribus dicantur, ad matutinum et ad vesperas dicuntur inter preces ante novissimum versiculum, priusquam se fratres levaverint de formis, et collecta dicatur. Et horum psalmorum quia scemel memini, ut non differam quoque eos nominatim designare, primo nocturnorum, ut ita dicam, pedissequus est primus de septem poenitentialibus psalmis, et ita cæteri pro ordine suo divisi, singuli singulis horis applicantur, præter ad tertiam quinquagesimus, alias adeo frequentatus, quinquagesimo sexto mutatur. In secundo loco apponitur psalmus 19, 85, 22, 12, 66, 78, 83, sic autem geminis præmissis. In tertio loco psalmus 69 post omnes horas semper concurrit, et pro fidelibus defunctis 141, quem adhuc post primam 50 sub junctus antecedit pro abbatibus nostris defunctis. Ad completorium inter preces, ut præmissum est, 50 sequitur iterum 69, 12, 120. Sed ut ad hoc redeam quod paululum intermis, et precum quoque primæ completorii meminerim,

A præmissa oratione Dominica et Symbolo apostolico, ad primam sunt preces 31 versiculorum, et confessio suo in loco est interponenda. Ad completorium autem septemdecim. In privatis diebus Adventus Domini et Quadragesimæ, ad matutinas, et ad vesperas, usque ad viginti versiculos pertingunt. Verum ea precum diversitas, et si quæ sunt alia hujusmodi, possunt tibi, si placeret, in una chartula singulariter adnotari, ut non opus sit modo his longius immorari. Non autem recolo si quid amplius inseratur ad quamlibet horam regularem in ullo privato die, et qui non aliquo modo appendeat ad aliquam solemnitatem.

## CAPUT III.

*De psalmodia quæ solet dici præter horas regulares.*

*Interrogatio.* Peto ut digeras quidquid psalmodiæ in conventu dicatis præter regulares horas.

*Responsio.* Hæc nimurum prolixior et multiplicior est in Quadragesima quam in alio tempore; et hoc quod nunc dicturus sum, dicam maxime secundum hunc ordinem qui tenetur in ipsa Quadragesima. In ejus omnibus privatis noctibus nocturnos cum ea psalmodia prævenimus de psalmo 119 usque ad finem Psalterii. Post quatuor psalmos, qui nocturnos, ut superius dictum est, rite sequuntur, gerenda est processio ad ecclesiam Sanctæ Mariæ. De qua inter procedendum psalmi duo cantantur, id est 84 et 86, una sequente antiphona et collecta. Aguntur matutinæ de Omnibus Sanctis. Item matutinæ pro fidelibus defunctis. Consideretur ab omnibus ut decantetur psalmodia illa *Deus, auribus nostris*; ad quam pendet psalmus 78, 93. Cantica quindecim graduum et post Dominicam Orationem, et ante collectas secuturas, psalmus 89, et pro fidelibus defunctis, 22. Si cuius fratris nuper defuncti tricesimus agitur, pro illo psalmi dicuntur, 5, 6, 114, 115, 129, 141, 142. Invenitur autem in regula quod sanctus Benedictus præcipit ut in Quadragesimali quid addatur ad pensum solitæ servitutis; quod nec dissimulatur a nobis. Ad matutinas et vesperas post suffragia sanctorum, ad horas autem reliquas post quatuor psalmos horarum, ut ita dicam, appendix, toto corpore prostranimur, ut duos psalmos dicamus, primum de septem poenitentialibus psalmis, alterum de canticis quindecim graduum. Verum ad vesperas quatuor continualim dicuntur, quia non est consuetudo, ut post completorium ullus unquam psal. in aperio dicatur, nisi qui psalmos noverit, dum pueri faciunt orationem sub silentio, et dicit psalmos 12, 42, 66, 126 129. Textus fidei, scilicet *Quicunque a S. Athanasio conscriptus* (cujus nonnullæ ecclesiæ nec meminerunt, nisi in sola Dominicæ), nullo die obmittitur, ut non dicatur a nobis; sed in privatis diebus simul cum aliis psalmis, in Dominicæ post preces. Post primam, præter psalmos quorum jam supra memini, sequuntur adhuc etiam septem psalmi poenitentiales. Post letaniam, quæ in eodem momento est dicenda, et ante collectas

secuturas, psalimi quatuor interscruntur, id est 69, 120, 122, et pro fidelibus defunctis 42. Post capitulum pro defunctis, quorum anniversarius in ipso capitulo est recitatus, iudicem psalmi dicuntur, qui et pro triginta (1) cujuscunque defuncti sunt dicendi, excepto 141, qui ea vice de medio auffertur. Post vespertas regulares, et post psalmos qui dicuntur a prostratis, agitur iterum processio ad ecclesiam Sanctæ Mariæ cum ipsis quoque cantico. Ut sicut matutini, aguntur etiam vespere de omnibus Sanctis, et pro fidelibus defunctis. Post cœnam cum psalmo 50, in ecclesiam redditur, sicut etiam post prandium semper; servitoribus autem exspectatis usque dum et ipsi surrexerint a mensa, agitur officium, vel quod a nostratibus vigilia vulgo appellatur, quod aliquando, cum tanti defuncti non haberentur, fieri solebat cum tantum lectionibus tribus et responsoriis, nisi alicuius fratribus anniversario superveniente. Nunc autem cum nulla sit dies qui vel multis caret defunctis, ipsum quoque officium nunquam agitur modo, nisi cum novem lectionibus, et responsoriis et collectis, que ipsum officium sequuntur; duo psalmi antecedunt scilicet 119, 3, sicut etiam ad vespertas 145, 123. Ad matutinas, *De profundis*, et *Usquequo*. Ergo, quantum recolo, psalmodiae non est amplius quam in usu haleamus.

#### CAPUT IV.

*De eo, quibus ex causis, et quomodo per vices psalmodia minuatur.*

Cæternum de ejus summa decedit, nunc pro eo quod Quadragesima est transacta, nunc in æstate pro noctium brevitate, nunc pro diebus psalchalibus et octavis, nunc pro eo quod duodecim sunt lectiones. Primo namque illi duo psalmi, qui a prostratis dicuntur, nunquam dicuntur nisi in Quadragesima; a Cœna quoque Domini usque ad Kalendas Novembribus, vel quoties in ipsa hieme illæ celebrantur octavæ: ante nocturnos non dicuntur nisi sola cantica quindecim graduum. Item non solum in duodecim lectionibus, sed etiam in omnibus octavis diebusque paschalibus horas singulas non sequuntur, nisi bi duo psalmi 69 et 141. In ipsa autem Quadragesima, si qua evenierit festivitas duodecim lectionibus agenda, remaneat ipsa psalmodia quæ in diebus predictis, et insuper officium pro defunctis; pro quibus tamen et vespere et in nocte matutinæ lectiones dicuntur. Illa quoque psalmodia, *Deus, auribus, non omittitur;* nec post primam septem pœnitentiales psalmi simul cum letania; et tamen propter Quadragesimam ipsi psalmi qui remanserunt, post capitulum supplentur, et pro eis a capite Psalterii, *Gloria Patri* post tertiam interposito, triginta psalmi cantantur. Post tertiam vero, cum statim missa de ipsa festivitate sequatur, ad sextam, et de cætero ad reliquas horas, petemus veniam, totanque psalmodiam sicut

A in alio quolibet die privato et quadragesimali repetemus; quanquam ad horas non alias antiphonas, versus, et collectas, quam de ipsa festivitate dicamus. Remanet quoque rursus officium, pro quo quod pene oblitus sum, post singulas horas psalmi 119, 69 et 141, medius est incertus. Nam majores nostri, eo tempore quo in nocte non gerebatur officium sicut geritur in hieme, ipsum officium in diebus Dominicis, et in aliis quibus duodecim lectiones siebant, non omiserunt agere post Cœnam; ne pro una die solemni duo officia remanerent. Quod cernens sanctus Majolus aliquando fratribus esse maxime in tali die onerosum, pro ipso officio constituit ut post singulas horas duo psalmi dicerentur 119 et 141. Sed ut de psalmodia hic quod proposui B tandem concludam; in diebus dominicis, et in aliis extra Quadragesimam festivitatibus duodecim lectionum agendis, de tanta psalmorum diversitate nihil est amplius quod dicatur, præter quindecim cantica graduum, matutinæ laudes, et vespere de omnibus Sanctis, illi psalmi pro tricenario et anniversario fratrum post quamlibet horam duo psalmi; et si tertius apponitur eadem de causa, quæ præmissa est, tantum in æstate: nam a Kalendis Novembribus usque ad Septuagesimam rite officium defunctorum non agitur nisi in nocte, et illa nox sola, quæ ad Dominicam pertinet, officio caret.

#### CAPUT V.

*De collectis et versiculis quæ psalmodiam sequuntur et quantitate letanæ.*

*Interrogatio.* Igitur libens audio, ut supra psalmodiam, ita nunc quoque per ordinem innotueris et collectas, et versiculos collectas prævenientes, sine quibus tanta psalmodia et in tot membra divisa non finitur. Addideris quoque de letania quæ primam sequitur, cuius sit quantitatis et prolixitatis.

*Responsio.* Ut morem libi geram, et secundum eundem ordinem quem hoc usque tenui; primo ante nocturnos dicuntur sola quindecim cantica graduin; dicuntur prima quinque pro fratribus nostris et omnibus fidelibus defunctis; alia quinque pro nobismetipsis; novissima pro regibus, et omnibus nostris familiaribus adhuc viventibus. Ad singulas autem incisiones, oratione Dominica præmissa, sequitur ad primam versus et collecta. A porta inferi, etc. *Absolve, Domine, animas famulorum tuorum fratrum nostrum,* etc. Ad secundam versus, *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui;* et, *Memor esto,* etc. Collecta, *Deus, cui proprium.* Ad tertiam versus, *Domine, salvos fac reges; salvos fac servos et ancillas.* Collecta, *Prætende, Domine,* etc. At si protenditur usque ad finem psalterii, sola incisionum loca mutantur, non collectæ, et tunc prima pervenit ad psal. 129, secunda ad 139. Ad quatuor psalmos qui quamlibet horam sequuntur, dicuntur semper hi versiculi: *Domine,*

(1) *Pro triginta.* Dicere voluit pro trigesimo a morte.

*salvos fac reges; salvos fac servos et ancillas tuas, A  
Fiat pax in virtute tua. A porta inferi; et una  
de istis collectis: Omnipotens sempiterne Deus, mi-  
serere famulis et famulabus tuis: et, Dirige, quæsumus,  
Domine, famulos tuos et famulas; Largire,  
quæsumus, Domine, famulis et famulabus tuis; Præ-  
tende, Domine. Quarum singulis adhuc subjungitur:  
Et pacem tuam nostris concede temporibus; et, Ani-  
mæ famulorum tuorum requiescant in pace. Quod  
tamen ad solam primam, quia tunc quinquagesi-  
mus psalmus pro nostris cantatur abbatibus; pro  
ipsis quoque solet ita mutari: Annue nobis quæsumus,  
Domine, etc. De quatuor autem psalmis qui  
quamlibet horam sequuntur, quoties duo priores  
subtrahuntur, ut in omni Dominica, in festo 12 le-  
ctionum, in omnibus octavis, et a Natali Domini  
usque ad Epiphaniam, et in tempore Paschali,  
subtrahitur quoque de præmissis versiculis unus, id  
est, *Domine, salvos fac reges*. De S. Maria vers.  
et collecta, *Post partum. Gratiam tuam. Deus, qui  
de B. Mariæ*, etc. Si qua magis placet, que tamen  
in usu sit, nemo reprehendit. In Adventu Domini  
est aliis versus, id est, *Benedicta tu in*, etc. Ad mat.  
laudes de omnibus sanctis, nec capitulum nec  
collecta unquam mutatur, sicut etiam ad vespe-  
ras; capitulum est, *Scimus quoniam diligentibus  
Deum*, etc. Collecta, *Fac nos, quæsumus, Domine,  
beatae Mariæ*, etc. Ad matut. laudes de omnibus  
sanctis, post Dominicam orationem versiculi: *Post  
partum. In conspectu ang. Nimis honoris. Exulta-  
bunt sancti. Sacerdotes tui induant. Adducen-  
tur Regi virg. Exsurge, Domine, adjura.**

Ad defunctorum matut. dicuntur hæc collectæ: *Deus cui proprium. Præsta, Domine, quæsumus, ut  
anima, Omnipotens sempiterne Deus, cui nunquam.  
Deus, venie largitor. Deus, cuius miseratione. Que-  
sumus, Domine, perpetua pietate. Fidelium, Deus,  
omnium. Prima est pro fratribus nuper defunctis,  
pro quibus septem officia in conventu generaliter  
sunt agenda; secunda pro anniversario in capitulo,  
recitatorum; tertia pro cunctis familiaribus nostris  
defunctis; quarta pro defunctis fratribus; quinta  
pro omnibus in loco nostro sepultis; sexta pro no-  
stri sororibus et aliis feminis familiaribus nostris;  
septima pro omnibus fidelibus defunctis. In æstate,  
et eo tempore quo officium non agitur in nocte,  
quoties duodecim sunt lectiones de his, defunctio-  
rum matut. laudes quæ proxime sequuntur, au-  
fertur prima, et secunda collecta, quia et ipsæ mat.  
laudes officio non præventi, nec pro anniversario  
cuiusque, nec pro nuper defunctis deputantur, sed  
maxime pro familiaribus nostris, pro quibus et pri-  
ma dicenda est collecta. Anniversarius autem in se-  
quentem diem usque dum bene fuerit opportunum  
dilatus, tunc rite celebratur. Ad psalmodiam,  
*Deus, auribus nostris; versus, Ostende nobis misericordiam. Esto nobis turris fortitudinis. Memor esto  
congregationis. Domine salvos fac reges. Salvos fac  
seruos. Fiat pax in virtute. A porta inferi. Collectæ,**

*Deus, a quo sancta desideria. Omnipotens sempiterne  
Deus. Prætende, Domine. Absolve, Domine, anmas.  
Omnipotens Deus, qui vivorum. Ad psalmos pro tri-  
cenario dicitur collecta. Absolve.*

Post matutinas regulares agimus quorumdam  
commemorationem sanctorum cum antiphonis ver-  
sibus et collectis, quia nobis est familiare ut ap-  
pellemus suffragia angelorum, sanctorum, et pri-  
mo quidem sanctæ crucis, sanctorum angelorum,  
sancti Joannis Baptiste, sanctorum Petri et Pauli,  
aliorum apostolorum, sanctorum martyrum, sancti  
Martini, sancti Benedicti, sanctorum simul Patrum  
Oddonis, Majoli atque Odilonis, et novissime con-  
fessorum. Duos psalmos, qui a prostratis dicuntur,  
sequuntur isti versiculi, *Domine, ne menineris. Ad-  
jura nos, Deus. Domine non secundum. Ostende  
nobis. Et reniat super. Postea collecta brevis, quæ  
est Vox nostra te, Domine, etc. Cujusmodique si-  
miles in collectaneo plures habentur; et semper in  
fine additur *Et ad beneficia recolenda*, etc. Ad sin-  
gulas horas, præter ad matutinas laudes et ad ve-  
speras, sicut nihil est medium inter illos quatuor  
psalmos, quos supra memoravi horarum appendi-  
cios, et inter istos duos psalmos; sic etiam et ver-  
sus et collectæ amborum simul conjunguntur, et ad  
vesperas hi de canticis sunt priores, sicut et in ipso  
libro psalmorum.*

Letania ita inchoatur: *Kyrie, eleison, Christe,  
eleison, Christe, audi nos*, etc. Ita deinceps nomi-  
nantur de sanctis plus minus septuaginta tres. Se-  
quentes versus ad ipsam divinam pronuntiationem  
destinandi sunt quadraginta tres. Qui autem post  
Dominicam orationem, et post alios psalmos ante-  
cedunt collectas, sunt hujusmodi: *Et veniat. Et de  
cætero iidem qui dicuntur ad psalmodiam, Deus  
auribus, nisi hic solus, Oremus pro fidelibus defun-  
ctis. Collectæ, Deus, cui proprium. Omnipotens  
sempiterne. Deus qui facis. Prætende, Domine, fa-  
mul. Deus a quo sancta desideria. A Pascha usque  
ad festivitatem sancti Michaelis contra tempesta-  
tem psal. Benedixisti. A domo tua. Absolve, Do-  
mine. Deus, qui es sanctorum splendor mirabilis.  
Aliquando et aliæ, si videtur, et si opus fuerit pro  
tali causa, adduntur. Ad psalmos anniversales post  
capit. Collecta est pro defunctis fratribus, *Præsta,  
Domine, quæsumus ut animæ*, etc. Pro familiaribus,  
*Absolve, Domine. Hinc quoque si aliquando in Qua-  
dragesima propter aliquam festivitatem triginta  
psalmini dicuntur, hos sequuntur isti versiculi et col-  
lectæ: Ostende nobis, Domine. Fiat misericordia tuæ.  
Salvos fac servos. Mitte eis, Domine, auxilium. Pro  
fidelibus defunctis, Requiem eternam. Deus, cui pro-  
prium. Prætende, Domine. Absolve, Domine. Omnipotens  
sempiterne Deus, qui vivorum. Ad vesp. de  
omnibus sanctis, cap. Sancti per fidem. Collecta  
*Omnipotens Deus, nos famul. Ad vesp. pro defun-  
ctis dicendæ sunt collectæ exdem quæ ad mat.  
sicut etiam ad officium; ita tamen ut si forte offi-  
cium secuturum plures habuerit collectas quam***

matut. quæ præcesserunt propter causas superius relatas, habeantur quoque ad vesp. Et de officio hoc est sciendum quod si brevis pro aliquo defuncto ita venerit, ut pro eo fiat ante nonam, tres tantum collectæ sunt dicendæ. Prima quæ alias solet dici pro familiaribus; secunda pro fratribus nostris congregationis; tertia pro omnibus fidelibus defunctis. Et propter hoc consuetum officium non omittatur, si tempus et dies est hujusmodi, ut rite post vesperas agatur. Verum quod primum est pro quolibet nuper defuncto, quacunque hora agitur prædicta collecta, primo quoque loco non mutatur, et tunc non est pro familiaribus dicenda. Item, si talis anniversarius evenerit pro quo sunt pulsanda omnia signa, habebit primum locum ea de anniversario collecta. Aut si anniversarius est talis feminæ, dicenda primo et pluraliter ea collecta quæ est pro feminis. At si unum officium est utrumque primum pro aliquo nuper defuncto, et pro aliquo tali anniversario, præponenda est semper illa pro nuper defuncto, cui et amplius non contigit ut quisque ejus pro hujusmodi meminisset. Quod ipsum quoque observandum est in appendentibus et vesperis et matut. In festivitatibus Quadragesimæ vesperæ pro defunctis, qui tunc dicuntur, tam sunt præcipue pro familiaribus, quam et matut. laudes; ideo non aliæ collectæ, nec alio subjunguntur ordine quam ad matut. Ad psalmos, qui post completorum quoque sub silentio dicuntur, sunt hi versiculi et collectæ: *Quoniam tu illuminas, etc. Quoniam in te erip. Dominus, illuminatio. Dominus, protector virtutum. Eazurge, Domine. Deus, qui illuminas noctem, etc.*

## CAPUT VI.

*De missarum solemnitis; et 4. De majore missa privatis diebus.*

*Interrogatio.* Quot missas acturi estis quotidie generaliter in conventu?

*Responsio.* Duas: primam de die, alteram, si est dies privatus, pro defunctis. De quo ut ultra inseram quod tu tamen querere non libenter neglegeres, majorem missam tu privatis diebus solet iterum letania prævenire, quæ tamen non est multum prolixa, tribus tantum sanctis de singulis ordinibus nominandis. Prima collecta præmissa, hæ rite sequuntur: *De cuius dextera beatum Petrum. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut inter sanctæ. Quæsumus, omnipotens Deus, ut famuli. Omnipotens sempiterne. Deus qui fac. Deus a quo. Omnipotens sempiterne Deus, miserere famul. Ab oct. Paschæ usque ad festum S. Michaelis: A domo tua, quæsumus. Quorum cum quædam satis sint nota propter quid dicantur, de quibusdam tamen dubitari potest. Quarta est pro regibus aliisque principibus; quinta pro episcopis et abbatibus nostris; sexta pro familiaribus nostris; septima pro regibus Hispaniarum per vices, et aliæ collectæ. Si est causa pro qua opus fuerit, adjiciuntur, ut, verbi gratia, pro iter agentibus, pro infirmis, vel pro qualibet alia tribulatione superveniente. Cantus autem totus simpli-*

A citer et eodem modo quo in aliis Ecclesiis cantatur. Solus introitus, sicut et alias moris est, secundo post *Gloria Patri*, ter repetendus. De versibus offrendis nihil aliud referre novi, nisi præceptor secundum quod sibi videtur imponit, nunc unum, nunc omnes, maxime propter offerentes. Nam per tres dies septimanæ quotquot sunt de sinistro choro ab his offertur, pax datur et accipitur; et quibus visum fuerit ab his corpus Domini sumitur, propter quod etiam tres hostiæ consecrantur; per alios tres a dextro eadem vicissitudine et pacem accipiunt, et communicant, si qui volunt.

## CAPUT VII.

*Pro quibus dicuntur collectæ in missa pro defunctis.*

B Ad missam pro defunctis, tam de primo choro quam de altero, solent omnes offerre. Hujus collectæ nunc plures, nunc potiores; numerum tamen decimum non excedunt. Persæpe autem prima solet collectarum eadem quæ ad officium est prima; et ejus secunda, hic etiam secunda pro anniversariis; tertia pro pontificibus; id est *Deus, qui inter apost.*; quarta pro familiaribus nostris; quinta pro fratribus; sexta pro regibus Hispaniarum. *Omnipotens sempiterne Deus in cuius humana conditio; septima pro regina Hispaniarum, et pro sororibus et aliis feminis familiaribus; octava, Inclina, Domine, aurem tuam, parentibus et consanguineis nostris; nona pro omnibus qui in loco nostro sunt sepulchi; decima pro omnibus fidelibus defunctis; novissima pro vivis et defunctis, id est, Sanctorum tuorum.* Ceteræ in alio loco jam sunt prænotatae pro quibus dicantur. Sed sicut ordo collectarum aliquando mutatur ad officium, ita per vices etiam mutatur hic vel propter aliquem nuper defunctum, vel propter aliquem anniversarium; post duodecim quoque lectiones, sicut semper matutinæ defunctorum familiaribus nostris sunt deputatae, ita missa defunctorum deputata est pontificibus Romanis, et propterea tunc prima collecta pro eis dicenda, et dux de medio auferuntur quæ et matut. familiaribus nostris deputatae, sunt auferendæ. Sequentes autem tenent ordinem supra memoratum; sed earum, quas dixi post duodecim lectiones auferendas, ut adhuc meminerim, tanta D est multitudo illorum qui omnes professi sunt congregationis nostræ ut rarissime his defunctis careamus, pro quibus septem officia simul cum septem missis sunt agenda; et propterea non est alia quæ tam frequenter prima dicatur quam ea quæ pro hujusmodi est constituta, id est, *Deus cui prop.* At si evenerit talis anniversarius pro quo pulsanda sunt omnia signa, præponenda est ea de anniversario collecta. Quod si missa prima celebranda est pro quolibet nuper defuncto, sive corpus defuncti præsens sit, sive non, dicenda est pro eo ea prima collecta quæ solet alias pro familiaribus dici, id est *Omnipotens sempiterne Deus cui nunquam*; et postea quam semel dicta fuerit, ea vice non est dicenda pro familiaribus secundo. At si evenerit simul et talis

anniversarius et prima missa pro fratre nuper defuncto, quod in alio loco de officio jam dixi, hic etiam tenetur ut illa collecta pro nuper defuncto preponatur, et ea quae est de anniversario sequatur. Et hoc notandum ut illa prima missa pro nuper defuncto nonquam dicatur, nisi prius officium sit præmissum. De cantu autem missæ defunctorum non est multum quod opus sit ut dicatur; quod tamen aestimaverim non tacendum. Quoties solito solemnius agitur sive pro recens defuncto, sive pro anniversario, primus puerorum cappa induitus tenet chorum, a duobus pueris albis induitis cantatur graduale, vel quod ab aliis responsoriū appellatur, et ita ut, versu finito, graduale a principio repetatur. Aliquando talis anniversalis agitur tam celebris ut duo pueri rursus graduale cantatur sericis iuduantur tunicis, et duo fratres cappis ad tractum cantandum, qui tamen satis raro cantatur.

#### CAPUT VIII.

##### *De maiore missa in diebus Dominicis.*

In Dominicis diebus ad majorem missam introitus post versum dimidiis solet recitari, post *Gloria Patri totus. Gloria in excelsis Deo* nunquam omittitur nisi in Adventu Domini, et a Septuagesima usque ad Pascha. Una tantum collecta est dicenda. Graduale a duobus albatis cantatur, ita ut versu finito a principio repetatur. Item alleluia a duobus. Versus offertorii omnes cantant. Tamen nisi unus offert, sed quinque simul hostias; ut qui voluerint possint communicare. Pacem accipiunt universi. Ipse autem hostiae cum fuerint consecratae, mutantur quatuor cum illis quae in pixide, et in aurea columba super altare pendente jugiter servantur; maxime propter infirmos, ut quidquid de eis eveniat, viaticum sit in promptu. Mutantur autem per manum diaconi in omni die Dominicā ea de causa, ne longo situ aliquo modo fiant deteriores.

#### CAPUT IX.

##### *Item de missa matutinali in diebus Dominicis.*

Tunc ad missam quoque matutinalem in eisdem diebus veniamus; hæc nimurum non alia solet esse quam et major, scilicet de die. Post primam collecta secunda est de Trinitate. Postea hæc omnes quae in privatis diebus ad majorem missam dicuntur, et novissime *Sanctorum tuorum*. Cantatur autem absque Symbolo apostolico, nisi aliquando eveniat, ut propter aliquam tribulationem plebs rusticana convocetur ad eamdem missam audiendam; tunc non omittitur. Si est in Quadragesima, absque tractu, si in paschali tempore cum uno tantum alleluia. Solus prior offert unam tantum hostiam. A diacono accipit pacem alicui foris chorū de popularibus dandam. Diaconus quoque ex more communicat.

#### CAPUT X.

##### *De processione Dominicali.*

Missa matutinali finita, confestim a sacerdote qui majorem missam cantabit, sal et aqua conse-

cratur; nisi forte in aliis præcipuis festis; tunc aliis quam qui missam cantabit stola præcinctus, facit consecrationem; qua consumpta aspergit primum cum aqua benedicta pavimentum in circuitu altaris majoris, et aliorum altarium quæ sunt in vicino, et postea fratres. Uno coverso cum cruce sinistro ejus lateri jugiter adhærente, et altero consecratam aquam præferente perlustrat claustrī officinas, in singulis unam collectam benedictionalem dicendo. Primum domum infirmorum; 2, dormitorium; 3, refectorium; 4, coquinam regularem; 5, cellarium. Conventus eum exspectando facit primam stationem in ecclesia Sanctæ Mariæ, ubi et una collecta de ipsa tonali est pronuntiatione dicenda; secunda ante dormitorium; tertia ante refectorium; quarta sinul cum ipso in vestibulo ecclesie; quinta a pascha usque ad Pentecosten ad sanctam crucem, ubi rursus mos est ut de illa una collecta dicatur. Singulas collectas hic nominare nouvacat, quia satis sunt notæ, nisi de duabus, nescio si apud Teutonicos ita sunt in usu; una quæ ante portam ecclesie dicenda est inter cantandum, id est, *Domine Jesu Christe*; altera quæ in choro, *Via sanctorum omnium*.

#### CAPUT XI.

##### *De diversitate solemnitatum.*

*Interrogatio.* In aliis festis, si processionem non facitis, nunquid tamen alia omnia tenetis et observatis, quæ in diebus Dominicis sunt observanda, aut est quidquam quod addere soleatis?

*Resp.* Alia sunt plura in quibus nihil agitur amplius quam in qualibet Dominicā die; et alia sunt in quibus hoc superadditur quod invitatorium cantatur albis induantur, et quod sacerdos, lecto post nocturnos Evangelio, cum alba reddit in chorū, ut albus ad canticum Evangelii altare incenset, ut in Depositione S. Hilarii, in Octavis Epiphaniæ, in Festo S. Agnetis, S. Agathæ, S. Matthiæ, in Depositione S. Gregorii, S. Benedicti, in Annuntiatione S. Mariae, in Octava Ascensionis Domini, in Depositione S. Confortiæ virginis, in Octava S. Joannis Baptiste; in Translatione S. Martini, in Octava Translationis S. Benedicti, in Depositione S. Brictii, in Octava S. Martini, in Depositione S. Clementis, in Octava S. Andreae; in Nativitate S. Luciæ, in Depositione S. Silvestri; et hoc ipsum fieri solet in quaque Dominicis diebus, id est in prima Dominicā Adventus; in Septuagesima, Quadragesima, et Ramis palmarum.

Sunt alia quæ in hoc præcellunt quod formæ in choro lapibus cooperiuntur, quod ad vesperas et matutinas ante altare cerei quinque ascenduntur, cum alias, nisi tres quod sacerdos altaria incensat in cappa, quod ad easdem horas duo pueri responsoria decantant, et *Benedicamus* pronuntiant, quod ad nocturnum, duo lectores et non plures, responsoria quartum, 8 et 12 cantant, quod ipsum responsus duodecim recantant, quod ad majorem missam omnes qui cantare

sciunt sunt in albis, quod post alieula quædam me-  
lodia neumatum cantatur, quod sequentiam quidam  
appellant, ut in Depositione S. Mauri, in Nativitate  
S. Vincentii, in Conversione S. Pauli, in Natali  
apostolorum Philippi et Jacobi; in Inventione et  
Exaltatione S. Crucis; in Depositione S. Martialis,  
in Exceptione reliquiarum S. Gregorii, in Natali  
S. Jacobi, in Depositione S. Germani, in Inventione  
S. Stephani, in Octava Assumptionis S. Marie, in  
Nativitate S. Bartolomæi, in Nativitate sanctorum  
Juliani et Hermetis, in Decollatione S. Joannis Ba-  
ptiste, in Nativitate S. Marcelli martyris; in  
Exceptione S. Marcelli pape, in Nativitate S.  
Ægidii, in Nativitate S. Mauricii, in Nativitate  
S. Dionysii, in Depositione S. Lucae; in Nativitate S.  
Aquilini, in Nativitate apostolorum Simonis et Judæ,  
in Nativitate S. Quintini martyris; in Depositione S.  
Odonis abbatis; in Nativitate S. Thomæ apostoli.  
Inter quas tamen festivitates, Inventione et Exaltatio  
sanctæ Crucis hanc habent prærogatiyan ut ad ma-  
jorem missam cappis omnes induantur. Item quæ-  
dam sunt in hoc superiores, quod in choro duo dor-  
salia (2), et sex in presbyterio suspenduntur; quod  
hi duo qui invitatorium sunt cantatur tam cappis  
induantur quam omnes ad majorem missam; quod  
ad vesperas et matutinas super canticum Evangelii  
in tria membra divisa ter cantatur; primo anteulti-  
mum versum (2\*), tertio post *Gloria Patri* simul ab  
nibus: quod melodia solemniore quam in aliis die-  
bus cantatur hymnus tertiae et duarum sequentium  
horarum, et prima solemniore quam etiam in Domini-  
nica; quod Missa majore finita omnia signa pulsantur,  
ut in Nativitate S. Joannis Evangelistæ et innocentium,  
in Circumcisione Domini, in Depositione S. Odilonis,  
in Nat. S. Marcelli papæ, in Nat. S. Fortunati, in  
Cathedra S. Petri, si evenerit extra Quadragesimam,  
in illis tribus diebus Paschæ et Pentecostes, in Dep.  
S. Majoli, in commemoratione S. Pauli, in Octava  
SS. apostolorum Petri et Pauli, in Translatione S.  
Benedicti, in Nat. S. Laurentii, in Nat. S. Marie,  
in Nat. S. Mat. b. in festivitate S. Michaelis, in Nat.  
S. Andreæ. Ubi tamen notandum quod matutini ex-  
cipiuntur in illis tribus Paschæ et Pentecostes; et  
quod Antiphonæ non recantantur, ut etiam nec in  
Nat. S. Marcelli papæ et S. Matthæi.

Item sunt quæ in hoc supereminent, quod invi-  
tatorium quatuor cantant, quod singula responsoria  
cantant duo vel plures; quod ad vesperas et matut.  
non pueri, sed majores cantant responsoria, quod  
duo thuribulis incensant, quod ad matutinalem et  
majoren missam non nisi una collecta est dicenda,  
quod septem cerei ante altare accenduntur, quod in  
choro quatuor pallia et in presbyterio octo suspen-  
duntur, ut in Nat. S. Stephani, in Epiphania, in  
Hypapante Domini, in ejus Ascensione, in Nativit.  
S. Joannis Bapt. Hoc autem de prima collecta ad

(2) *Dorsalia*: dorsale, inguit Acherius pallium est  
sive vaulcum et lapelum quod in dorso ponitur, sive

A matutinalem missam habent et illi tres dies post  
primum non solum Paschæ et Pentecostes, sed etiam  
Natalis Domini. Item sunt alia in quibus hoc apponit  
tur; quod tota ecclesia a fine usque ad finem dor-  
salibus adornatur, et coronæ accenluntur; quod inter  
nocturnos altare principale ter incensatur ad tertiam  
lectionem, ad septimam, et ad undecimam, et thuri-  
bulum ab ipso sacerdote qui incensavit cappa in-  
duto portatur generaliter ad fratres, et in choro et  
extra chorarum, ut ad Vincula S. Petri, in festivitate  
Omnium Sanctorum, in Depos. S. Martini, in Dedi-  
catione Ecclesiæ, si evenerit extra Quadragesimam.  
Sole quinque principales festivitates ad superlativum  
gradum quodammodo pertingunt, id est, Nat. SS.  
Petri et Pauli, Assumptio S. Marie, cum tribus  
festis Dominicis, quæ hoc habent singulare quod ad  
nocturnos vice scilicet pulsantur omnia signa, et postea  
non singula, sed duo simul, sicut etiam ad  
vesp.; quod illud triangulare ante factam crucem de-  
pendens accenditur, quod illi quoque maximi cerei tres  
post altare principale, et septem ad sanctam crucem  
accensi de vesperis usque ad vesperas, imo usque ad  
completorium ita perdurant; quod ad noctur. tria di-  
versi coloris pallia super altare principale mittuntur  
singulatim auferenda; primo ad finem Responsorii;  
item octavi, et post Cantica; quod processio per  
clastrum tam solemnis agitur ut non solum cruces,  
sed etiam textus Evangelii, candelabra, et cætera  
quæque mobilia ornamenta portentur. In Octavis  
Pentecostes; communemoratio S. Trinitatis, et Annun-  
tiatio S. Marie, si contigerit extra Quadragesimam  
celebranda, hoc solum minus habent quod ad no-  
cturnos tria pallia non ita mittuntur super altare, et  
processio eo apparatu non agitur. Prosa, vel quod  
alii sequentiam vocant, non cantatur nisi in quinque  
festis principalibus, in Epiphania, in Ascensione  
Domini, in Translatione S. Benedicti, et in Nat. S.  
Mauricii. Hoc quoque sciendum de ipsis festivitatibus  
quia, si due continuatim celebrantur, et præcedens  
majoris est reverentia, de præcedente quoque se-  
cundæ vesperæ dicuntur ex toto, et de sequente non  
nisi antiphona et collecta. Quæcumque autem fe-  
stivitas in Quadragesima celebratur, nihil ei am-  
plius ullo modo defertur quam uni diei Dominicæ;  
D ex his quinque, quarum supra memini, exceptis.

## CAPUT XII.